КРАЕВОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«КАМЧАТСКИЙ ЦЕНТР
НАРОДНОГО ТВОРЧЕСТВА»
(КГБУ «КЦНТ»)

 ПРИКАЗ

	10.01.2022 г. №  1

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении плана
основных мероприятий

В целях повышения эффективности деятельности учреждения и выполнения государственного задания

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить план основных мероприятий КГБУ «Камчатский центр народного творчества» на 2022 год (Приложение).
2. Заведующим отделами обеспечить организацию выполнения планируемых мероприятий в установленные сроки.
3. Ромбиевской Н.В. – инженеру по автоматизированным системам управления обеспечить размещение плана основных мероприятий на официальном сайте учреждения.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор
	      О.В. Мурашева

  С приказом ознакомлены:

______________И.А. Боброва

_____________М.Е. Беляева

_____________Н.В. Ромбиевская

УТВЕРЖДЕН
Приказом КГБУ «КЦНТ»
№ 1 от 10.01.2022 года

План основных мероприятий
краевого государственного бюджетного учреждения «Камчатский центр народного творчества»
на 2022 год

	Дата и место
проведения мероприятия
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель

	ЯНВАРЬ

	1-20 января
ККХМ
	Отчетная фотовыставка фото клуба «Камчатка» «Мгновение -2021»

	Востоков В.З.

	1-15 января
Городская Библиотека г. Вилючинск
	Выставка ДПИ «Мозаика Рождества»
	Боброва И.А.

	15января по 5 февраля
МБУК МДК и ТМ «Юность»
	Выставка ДПИ «Времена года»

	Боброва И.А.

	27 января
Онлайн
	Торжественное мероприятие, посвященное Дню воинской славы России – Дню полного освобождения советскими войсками города Ленинграда от блокады его немецко-фашистскими войсками (1944)
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	ФЕВРАЛЬ

	2 февраля
Онлайн
	Мероприятия, посвящённые Дню воинской славы России – День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве (1943)
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	11 февраля
МБУК «ЦГБ» Информационно-библиотечный центр «Доступный город»
	Поэтический вечер, посвященный Дню святого Валентина

	Дайреджи А.В.

	 15 февраля
МАУ «Молодежный центр Петропавловск-Камчатского городского округа»
	День памяти воинов-интернационалистов

	Боброва И.А.
Дайреджи А.В

	15 февраля
Онлайн
	По следам наших мероприятий «Итоги года 2021»
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	20 февраля
Оффлайн/онлайн
	Праздник «Язык моих предков жив», посвященный Международному дню родного языка: выступление творческих коллективов, интерактивы, мастер-классы
	Беляева М.Е. Кравченко Г.О.

	21 февраля
Онлайн
	Мастер-класс «Подарок к 23 февраля»
	Томенюк Ж.П.

	10 февраля-
15 сентября

	Заочный фестиваль-конкурс видеоклипов «Музыка нас связала», посвященный Году культурного наследия народов России (1 этап сбор заявок и видеоклипов)

	Боброва И.А.

	10 февраля
Офлайн, Онлайн
	Акция «Подари ребенку праздник» (по итогам акции видео ролик «Рисуем вместе»)
к 23 февраля
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	С 15-23 февраля
МБУК МДК и ТМ «Юность»
	Выставка детских рисунков к 23 февраля
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	25-26 февраля
п. Октябрьский
	Культурная программа в рамках V Чемпионата Усть - Большерецкого муниципального района по подлёдному лову корюшки «Октябрьский Зубарь-2022»

	Боброва И.А

	26 февраля
район лыжной базы «Лесная»
	Седьмой Петропавловск-Камчатский Фестиваль зимних видов спорта «Снежный путь»
	Томенюк Ж.П.

	МАРТ

	1 -2 марта
	Мастер-класс по изготовлению подарка к 8 марта (дети)
	Томенюк Ж. П.

	3 марта
Онлайн
	Социально – значимая акция «Жить здорОво – это здОрово» - онлайн (20 просмотров)
	Кравченко Г.О.

	1-31 марта
	Выставка ДПИ «Дыхание времени»
	Боброва И.А.

	4-6 марта

КВТЦ
	 Выставка-ярмарка «Сказочная Камчатка» совместное проведение культурной программы с
Камчатским выставочно-туристическим центром

	Кравченко Г.О.
Томенюк Ж.П.

	 5-6 марта
	Торжественное открытие традиционной гонки «Берингия» с. Эссо

	4 -5 марта
	Концерт народного хора «Красная гвоздика»
	Боброва И.А.
Ткачук Н.Ф.

	5 марта
Онлайн
	Выставка ДПИ «Тепло бабушкиных рук»
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	15 марта
Онлайн
	Проект «Культурное притяжение»

	Боброва И.А.

	            20 марта

	Выездной фестиваль «Сельские встречи», посвященный Году культурного наследия народов России
- 2 концерта
	Боброва И.А.

	           20 марта
	Передвижная выставка «Рукодельная мастерская» в рамках проекта «Калейдоскоп ремесел»
-Мастер-классы ДПИ – 4шт.
	Боброва И.А.

	           15 марта
Прямые эфиры,
Онлайн
	Проект «Творческий коллаж»

	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	20 - 30 марта
гора Морозная
	Культурная программа для участников Чемпионата и Кубка России по горнолыжному спорту, соревнования FIS по горнолыжному спорту.

Боброва И.А.

	 5 - 30 марта
МБУК МДК и ТМ «Юность»
	Выставка ДПИ «Такие разные куклы, на все времена»
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	Март
	Персональная выставка ДПИ «Камчатские встречи»

	Боброва И.А.

	1-11 марта
с.Ачайваям
	 Фольклорно-этнографическая экспедиция Олюторский район
	Беляева М.Е.
Гуменюк В.В.

	24 марта
Онлайн
ККНБ им. С.П. Крашенинникова
	Вечер-памяти, посвященный 150-летию со дня рождения Арсеньева В.К.
	Кравченко Г.О. Беляева М.Е.

	31 марта
ККНБ им. С.П. Крашенинникова
	Круглый стол «Язык моих предков жив»
	Беляева М.Е.

	АПРЕЛЬ

	с 7 апреля по 22 мая
	Краевая фотовыставка «Камчатка в объективе»

	Востоков В.З.

	           29 апреля
	- Фестиваль творческих (креативных) индустрий 3 этапа
«Три кита: Камчатка.  Культура. Креатив.»
1 этап - Проведение конкурса проектов «Территория творчества»
	Боброва И.А
Дайреджи А.В.

	апрель
	Выездной фестиваль ДПИ «Калейдоскоп ремесел» - обменные выставки, творческие встречи, мастер-классы.
	Боброва И.А.

	1 - 30 апреля
ККН библиотека им. С.П.Крашенинникова
	Выставка ДПИ «Золотые руки», в рамках фестиваля ДПИ «Калейдоскоп ремесел»

	Боброва И.А

	1- 30 апреля

	Выездная выставка ДПИ «Мир православия»

	Боброва И.А

	22 апреля
онлайн
	По итогам фольклорно-этнографических экспедиций (освещение исследовательской деятельности отдела СНКН)

	Беляева М.Е.

	апрель
	Международный день танца
	Кравченко Г.О.

	МАЙ

	1 мая

	Торжественное мероприятие, посвященное Празднику Весны и Труда
	Мурашева О.В.

	май

	Корякский обрядовый праздник «Аюангыт»:
- обряд;
- мастер-класс по ДПИ;
- концерт;
- мастер-класс по произношению слов на корякском языке.
	Беляева  М.Е.
Кравченко Г.О.

	9 мая

	День воинской славы России. Праздничная программа на сценической площадке старта Бессмертного полка
	Боброва И.А.

	7,8,9 мая
	Концерт народного хора «Красная гвоздика»
	Боброва И.А.
Ткачук Н.Ф.

	13 мая

	Межнациональный День семьи «Крепкая семья - сильная Камчатка».
	Боброва И.А.

	15-18 мая
Сахалинская область
	Открытие передвижной выставки и проведение мероприятия «Узоры Охотского моря. От Камчатки до Сахалина» в рамках Международного дня музеев в Невельском историко-краеведческом музее (мастер-класс «Вышивка бисером», выступление молодежного национального ансамбля «Коритэв», интерактивная программа «Северный танец»)
	Кравченко Г.О.

	27-28  мая
г. Петропавловск-Камчатский
	XX краевая фольклорная Ассамблея «Славянский венок-2022» в рамках Дней славянской письменности и культуры.
Распространение листовок антинаркотической направленности (акция, посвященная Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков)
	Боброва И.А.

	май

	Фестиваль ДПИ «Калейдоскоп ремесел» - обменные выставки, творческие встречи, мастер-классы:
- выставка мастеров ДПИ «Славянские мотивы»

	Боброва И.А.

	май

	Выставка ДПИ «Цветочные узоры»
	Боброва И.А.

	ИЮНЬ

	1 июня
Онлайн, офлайн
	Социально-значимой акции для детей «Подари ребенку   праздник»
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	           10 июня
Онлайн,
прямые эфиры
	Проект «Творческий коллаж»

	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	10 июня
Онлайн
	Мастер-класс по ДПИ
	Томенюк Ж.П.

	12 июня

	Традиционный праздник береговых   коряков – День первой рыбы:
- обряд;
- мастер-класс по ДПИ;
- мастер-класс по произношению слов на корякском языке;
- концерт
-распространение листовок антинаркотической направленности (акция, посвященная Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков)
	Беляева  М.Е.
Кравченко Г.О.

	 21 - 27 июня
с.Ковран
[bookmark: _GoBack] Тигильский район
	Фольклорно-этнографическая экспедиция с.Ковран Тигильский район
	Беляева М.Е. Гуменюк В.В.

	Июнь
	Культурно-просветительская акция «Россия молодая»
	Боброва И.А.

	Июнь
	Онлайн викторина «Портрет Петра I»
	Боброва И.А.

	10 июня
	Концерт народного хора «Красная гвоздика»
	Боброва И.А.
Ткачук Н.Ф.

	29 июня
онлайн
	Социально – значимая акция «Жить здорОво – это здОрово» (20 просмотров)
	Кравченко Г.О.

	22 июня
	 Мероприятие День памяти и скорби
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	ИЮЛЬ

	1 июля
	Торжественное мероприятие, посвященное Дню Камчатского края

	Боброва И.А.

	8 июля
	День семьи, любви и верности

	Боброва И.А.

	21 июля - 21августа
	Персональная юбилейная (60 лет) фотовыставка Владимира Бондаренко

	17 июля
	Мероприятие, посвященное этнографам и фольклористам «Единый день фольклора»
	Беляева М.Е. Кравченко Г.О.

	22 июля
онлайн
	По итогам фольклорно-этнографических экспедиций (освещение исследовательской деятельности отдела СНКН)
	Беляева М.Е.

	АВГУСТ

	5 августа

	Мероприятия, посвященные Международному дню аборигенов мира «День аборигена»:
- концерт;
- мастер-класс по ДПИ;
- мастер-класс по произношению слов на родном языке
Гастрономический фестиваль «Экологическая кухня северных народов Камчатки»
	Беляева  М.Е.
Кравченко Г.О.
Томенюк Ж.П.

	9 августа
Онлайн
	Мастер-класс по ДПИ
	Томенюк Ж.П.

	23 августа
	Праздничное мероприятие, посвященное Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве (1943 год)

	Боброва И.А.

	26-28 августа
	Краевой фестиваль «Сохраним лососей вместе»
	Боброва И.А.

	СЕНТЯБРЬ

	1 сентября
	Социально- культурный проект «Подари ребенку праздник»
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	2 сентября
Информационно-библиотечный центр «Доступный город»
	Просветительское мероприятие «Правосудие с акцентом. Токийский процесс»

	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	3 сентября
Онлайн
	День солидарности в борьбе с терроризмом
	Братолюбова Е.А.

	3 сентября
Онлайн
	Окончание второй мировой войны

	Кравченко Г.О.

	12 —19 сентября
	Проект «Традиции предков в Новый век», который включает следующие мероприятия:

- Научно-практическая конференция «Актуальные вопросы сохранения и популяризации традиционной культуры и   ее роль в развитии туризма»

-VI Межрегиональный фестиваль творчества коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока «Золотые родники - 2022»;

- Краевой кочующий фестиваль традиционных ремесел и народных художественных промыслов коренных малочисленных народов Камчатского края;

- Краевой конкурс мастеров народных художественных промыслов и традиционных ремесел Камчатского края «Сила традиций»

- Ительменский обрядовый праздник «Алхалалалай»

-Всероссийский фестиваль-праздник народного творчества и традиции от Беренгова до Балтийского морей «Вместе мы - Россия»

	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.
Беляева М.Е.
Кравченко Г.О.
Томенюк Ж.П.

	7 сентября–2 сентября
	Краевая художественная выставка «Этномир народов Севера, Сибири и Дальнего Востока»

	Беляева М.Е.
Томенюк Ж.П.

	15 сентября
Онлайн
	Проект «Культурное притяжение»

	Боброва И.А.

	сентябрь
	Участие в культурной программе Восточного экономического форума

	2 сентября
	Концерт хора ветеранов войны и труда «Красная гвоздика»

Боброва И.А.
Ткачук Н.Ф.

	ОКТЯБРЬ

	октябрь
	Выездной фестиваль ДПИ «Калейдоскоп ремесел» - обменные выставки, творческие встречи, мастер-классы
	Боброва И.А.

	октябрь

	Выставка ДПИ ко Дню пожилого человека «Творю от сердца и души»

	Боброва И.А.

	октябрь
	Концерт народного хора «Красная гвоздика»
	Боброва И.А.
Ткачук Н.Ф.

	1 октября
онлайн
	Фото выставка «Нюрнбергская осень. Без срока давности»
	Востоков В.З.

	           12 октября
Онлайн,
прямые эфиры
	Проект «Творческий коллаж»

	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	25 октября

	Выпуск  методического сборника «Ораторское мастерство»
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	25 октября

	Заочный фестиваль-конкурс видеоклипов «Музыка нас связала», посвященный Году культурного наследия народов России (2 этап подведение итогов)
	Боброва И.А.

	октябрь
	Персональная выставка ДПИ «Личность и время»
	Боброва И.А.

	Октябрь
 онлайн
	Социально – значимая акция «Жить здорОво – это здОрово» - онлайн (20 просмотров)
	Кравченко Г.О.

	5 октября
Онлайн
	Мастер-класс по ДПИ
	Томенюк Ж.П.

	НОЯБРЬ

	4 ноября

	Тематическая программа, посвящённая Дню народного единства
	Боброва И.А.

	4 ноября
	 Корякский обрядовый праздник «Хололо»:
- обряд;
- концерт;
- мастер-класс по ДПИ;
- мастер класс по произношению слов на корякском языке
	Беляева  М.Е.
Кравченко Г.О.

	10-13 ноября
	Краевой фестиваль   любительских театров «Камчатка театральная» (детских, молодежных, взрослых)
	Боброва И.А.

	Ноябрь
Онлайн
	По следам Краевого фестиваля   любительских театров «Камчатка театральная» (детских, молодежных, взрослых) Лучшие спектакли будут представлены в социальных сетях

	10 ноября -11 декабря
	Краевая фотовыставка «Духовный мир Камчатки»
 (персональная выставка Василия Гуменюка)
	Гуменюк В.В. Томенюк Ж.П.

	           Ноябрь
Онлайн,
прямые эфиры
	Проект «Творческий коллаж»
	Боброва И.А.
Дайреджи А.В.

	29 ноября
	Праздничные мероприятия, посвященные Дню матери
	Боброва И.А.

	20 ноября

	Фестиваль - конкурс народного творчества «Душа земли Камчатской» (на приз Губернатора Камчатского края)
	Боброва И.А.

	24 ноября
	Вечер-памяти, посвященный выдающимся людям Камчатки

	Кравченко Г.О.

	ДЕКАБРЬ

	5 декабря
	Праздничное мероприятие, посвященное дню воинской славы России – Дню начала контрнаступления советских войск против немецко-фашистских войск в битве под Москвой
	Боброва И.А.

	8 декабря-
9 января 2023 г.
	«Мгновения-2022» Отчетная выставка фотоклуба «Камчатка»
	Востоков В.З.

	9 декабря
онлайн
	По итогам фольклорно-этнографических экспедиций (освещение исследовательской деятельности отдела СНКН)
	Беляева М.Е.

	9 декабря
	Праздничное мероприятие, посвященное памятной дате России – Дню Героев Отечества
	Боброва И.А.

	10 декабря
	Краевой конкурс профессионального мастерства «Лучший культработник – 2022 года»
	Боброва И.А.

	25 декабря
	Корякский обрядовый праздник «Встреча Нового солнца»
- обряд;
- концерт;
- мастер-класс по ДПИ;
- мастер класс по произношению слов на корякском языке
	Беляева  М. Е.
Кравченко Г.О.

	19 - 23 декабря
	Краевой фестиваль-конкурс сказок коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока, проживающих на территории Камчатского края «Мургин лымн,ыль»
	Беляева М.Е.
Кравченко Г.О.

	23 декабря
	Концерт коллективов любительского художественного творчества, носящих звание «Народный» «Звезды народного творчества и традиционной культуры»
	Боброва И.А.

	25 декабря
- 20 января 2023 г.
	Выставка ДПИ «Мастерская чудес»

	Боброва И.А.

	декабрь
	Концерт народного хора «Красная гвоздика»
	Боброва И.А.
Ткачук Н.Ф.

	В ТЕЧЕНИЕ ГОДА (долгосрочные проекты и программы)

	январь – май

	Передвижные выставки ДПИ «Созвучие ремесел»
	Боброва И.А.

	январь-декабрь
	Смотр-конкурс народного творчества «Душа земли камчатской» (на приз Губернатора Камчатского края)

	Боброва И.А.

	февраль –
3 декабря
	Социально- культурный проект «Поверь в себя» с организацией фотовыставки, творческих встреч и мастер-классов по фотоискусству
	Востоков В.З.

	март, июнь,
сентябрь, декабрь
	Социально- культурный проект «Подари ребенку праздник» с организацией фотовыставки, творческих встреч и мастер-классов по фотоискусству
	Боброва И.А.

	В течении года
	Онлайн проекты «Народное признание»,
 «Культурное притяжение»

	Боброва И.А.
Беляева М.Е.

	февраль-август
	Краевой фестиваль фото-, видео творчества «Народное творчество и традиционная
культура Камчатского края»

	1 раз в квартал
	Проект фотоклуба «Камчатка»  «Знакомьтесь» - серия онлайн выставок

	4 мероприятия
	Марафон народного творчества, посвященный Году народного творчества
	Боброва И.А.

	январь-декабрь
(1 раз в квартал)
	Социально-значимая акция «Дарить людям праздник».

	Боброва И.А.

	3 дня ежемесячно
	Отчетно-методические дни

	февраль-декабрь
	Фотовыставки фотоклуба «Камчатка»
	Востоков В.З.

	февраль-декабрь
	Концерты народного хора «Красная гвоздика»
	Ткачук Н.Ф.

	Январь-декабрь
мастер-классы
	Всего: 36 мастер классов, из них по ДПИ = 22,
по родному языку = 6,
по национальной хореографии = 8
	Беляева М.Е.
Кравченко Г.О. Томенюк Ж.П.

	Январь-декабрь
(1 мероприятие в квартал)
	Онлайн мастер-классы по ДПИ = 4
	Томенюк Ж.П.

	январь-декабрь
(1 раз в квартал)
	Социально—значимая акция «Жить здорОво – это здОрово» = 3
	Кравченко Г.О.

	январь – декабрь
(1 мероприятие в квартал)
	По итогам фольклорно-этнографических экспедиций (освещение исследовательской деятельности отдела СНКН) = 3
	Беляева М.Е.
Кравченко Г.О.

	январь-декабрь
(2 мероприятия в год)
	Вечера памяти, посвященные выдающимся деятелям культуры Камчатки = 2
	Кравченко Г.О.

	Культурно-просветительские, тематические мероприятия, акции, интерактивные
программы, посвященные Году культуры коренных малочисленных народов

	По отдельному плану
	Организация выездной деятельности национальных фольклорных ансамблей, творческих художественных коллективов, направленных на сохранение и развитие традиционной культуры коренных малочисленных народов
	Беляева М.Е.

	Весь период
	Участие национальных творческих коллективов и мастеров декоративно-
прикладного искусства в региональных, всероссийских и международных фестивалях, смотрах, конкурсах, выставках-ярмарках
	Беляева М.Е.

	3 квартал
 2022
	Издание   каталога объектов нематериального культурного наследия Камчатского края «Нематериальное культурное наследие Камчатки»
	Беляева М.Е. Воробьева М.Е.

	В течение года
	Выпуск методических сборников из серии «Нематериальное культурное наследие» - 2 сборника
	Беляева М.Е.
Воробьева Н.А.

	В течение года
	Внесение 40 записей в электронный архив
Внесение 2 ОНКН в электронный каталог ОНКН Камчатского края:
1. Технология вышивки подшейным волосом оленя»
 2. Технологии изготовления торбас (обуви) из рыбьей кожи у ительменов
	Беляева М.Е.
Воробьева Н.А.